

**Komisja Rolnictwa  
Rady Gminy Garbów  
Garbów 28, 21 – 080 Garbów**

**Pan Prezes  
Lubelskiej Izby Rolniczej  
Robert Jakubiec  
ul. Pogodna 50A/2  
20 – 337 Lublin**

Komisja Rolnictwa Rady Gminy Garbów działając na wniosek i w imieniu zainteresowanych rolników naszej Gminy wyraża swoje stanowisko w sprawie przebiegu czynności związanych z wyborami do Lubelskiej Izby Rolniczej.

Stwierdzamy że pomimo zarządzonych przez Krajową Radę Izb Rolniczych wyborów do walnych zgromadzeń izb na dzień 31 maja 2015 r. już uchwałą z dnia 25 listopada 2014 r. do dnia dzisiejszego na teren gminy Garbów – Lubelska Izba Rolnicza nie przekazała do szerokiej rzeszy naszych rolników żadnej informacji w tej sprawie (poza pismem skierowanym do Urzędu z dnia 26 marca 2015 r. z prośbą o sporządzenie spisu członków izby rolniczej z terenu gminy uprawnionych do głosowania).

Również na oficjalnej stronie internetowej Lubelskiej Izby Rolniczej brak jakiegokolwiek informacji o wyborach. Gdyby nie zamieszczony na stronie internetowej gminy Garbów przez Urząd Gminy kalendarz wyborczy rolnicy nie wiedzieli by nic o tych wyborach. Dlatego w tej sprawie zainteresowani rolnicy skierowali swoje wystąpienie z dnia 25 marca 2015 r. – do Pana (kserokopia w załączeniu), które pozostało bez żadnej reakcji.

Czynności wyborcze winny być realizowane w sposób przejrzysty i transparentny – z pełną informacją, tak jak robi to np.: Wielkopolska Izba Rolnicza, gdzie informacja jest kompletna, a dokumenty i druki do pobrania zamieszczone są na stronie internetowej Izby. Rolnicy chcą mieć autentyczny wpływ i możliwość uczestniczenia w przedmiotowych wyborach:

- w tym zgłaszania kandydatów do Rad Powiatowych jak i Komisji Wyborczych (rolnicy deklarują nieodpłatnie pracować w Komisjach Wyborczych);
- zgłaszają potrzebę utworzenia większej liczby lokali wyborczych niż jeden na całą gminę Garbów – (gmina udostępnia nieodpłatnie lokale wyborcze).

Mając powyższe na uwadze Komisja Rolnictwa Rady Gminy Garbów wnosi o zwiększenie liczby obwodów głosowania z jednego (1) do minimum czterech (4) w następujących miejscowościach: Garbów, Przybysławice, Wola Przybysławska i Bogucin, najlepiej żeby te obwody głosowania pokrywały się ze stałymi obwodami i siedzibami komisji ustalonymi dla potrzeb wyborów powszechnych (samorządowych, parlamentarnych, prezydenckich). Należy zwrócić uwagę, że art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 1995 r. (t. j. Dz. U. z 2014 r., poz. 1079) daje możliwość podziału okręgu wyborczego na więcej obwodów głosowania przez komisję okręgową.

w oczekiwaniu na rychłą odpowiedź z wyrazami szacunku

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa**  
*Jacek Poleśzak*  
**Jacek Poleśzak**

Do wiadomości:

1. Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych p. Wiktor Szmulewicz;
2. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi;
3. Wojewoda Lubelski;
4. Marszałek Województwa Lubelskiego.

*Popieram stanowisko Komisji Rolniczej Rady Gminy Garbów*  
**GMINY GARBÓW**  
*Kazimierz Firlej*

Rolnicy z Gminy Garbów

WPLYNEŁO  
Sekretariat Urzędu Gminy Garbów  
p. Wójcik + a. P. K. - Urząd  
02-04-2015 + Jodko p. J. - Pienak - kom. Rolnicze  
nr OR. 2330.15  
ilość załączników  
podpis

Garbów 2015-03-25

Szanowny Pan Prezes  
Lubelskiej Izby Rolniczej  
Robert Jakubiec  
ul. Pogodna 50A/2  
20 – 337 Lublin

Szanowny Panie Prezesie zbliżają się wybory do Izb Rolniczych – wiemy to z informacji prasowych. Wyrażamy swoje zaniepokojenie brakiem rozpowszechniania informacji przez biuro Lubelskiej Izby Rolniczej o zbliżających się w gminach wyborach przedstawicieli do Izb Rolniczych, ustalonym terminarzu – kalendarzu poszczególnych czynności związanych z wyborami oraz o trybie i terminie zgłaszania kandydatów do Rad Powiatowych jak i Komisji Wyborczych.

Brak przejrzystości i transparentności na etapie przygotowań do wyborów w związku o którym mowa wyżej rodzi wiele niepokoju i obaw rolniczej społeczności naszej gminy co do prawidłowego przeprowadzenia tychże wyborów.

My rolnicy mamy obowiązek ustawowy odprowadzać poprzez budżet Gminy na kierowaną przez Pana Organizację 2% podatku rolnego. W przypadku naszej Gminy daje to 17.387,45 PLN rocznie za 2014 rok. Dlatego chcemy mieć wpływ na wybór delegatów do Izby Rolniczej. Jeszcze raz podkreślamy, że na dzień dzisiejszy jest brak jakichkolwiek informacji gdzie i do kogo można zgłaszać kandydatów na delegatów do Izby Rolniczej oraz brak informacji gdzie i do kogo możemy zgłaszać kandydatów do Komisji Wyborczych. Te problemy powtarzają się w naszej Gminie przy każdym wyborach do Izby Rolniczej, mamy prawo sądzić, że i w innych Gminach woj. Lubelskiego jest podobnie. Jeżeli Komisje Wyborcze są zawsze typowane przez jednego słusznego kandydata to i wynik wyborczy jest przesądzony. Nie ma wpływu na wynik ani frekwencja, ani jak wyborcy głosują. Jak w „socjalistycznej demokracji” – jest prawo głosowania, a nie ma prawa wybierania – Komisja zrobi swoje.

Widzimy Panie Prezesie potrzebę:

- 1) Poinformowania wyborców w formie plakatów lub w inny sposób który dotrze do ludzi o sposobie, miejscu i czasie zgłaszania kandydatów na delegatów do Izby;
- 2) Do Komisji wyborczych należy dopuścić wyborców wskazanych np. przez Komisję Rolnictwa Rady Gminy, Rady Sołeckie, Sołtysów, Wójta Gminy itp. Nie może jeden przedstawiciel Lubelskiej Izby Rolniczej decydować o wszystkim;
- 3) Widzimy potrzebę utworzenia na terenie Gminy więcej niż jeden lokal wyborczy. Informujemy Pana, że dla dobra demokracji i likwidacji możliwości oszustwa wyborczego, są rolnicy którzy będą nieodpłatnie pracować w Komisjach Wyborczych.